
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ «

П Р И К А З

2024 г. № /РУ
г. Брянск

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Y3 -Ш2МА Г.

Об установлении базовых ставок субсидии В 2 0 2 4 Рвгис*ращ*онный щщер 003
году по направлению «Поддержка племенного
маточного поголовья сельскохозяйственных
животных» в рамках направления «Поддержка
племенного животноводства» мероприятия
«Поддержка приоритетных направлений
агропромышленного комплекса и развитие малых
форм хозяйствования» регионального проекта
«Развитие отраслей и техническая модернизация
агропромышленного комплекса»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области 
от 6 марта 2024 года № 60-п «Об утверждении Порядков предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области 
в рамках региональных проектов, входящих в состав государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской 
области» (далее - Порядок)

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Установить базовые ставки субсидии в 2024 году на 

предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка племенного маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных» в рамках направления 
«Поддержка племенного животноводства» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и 
техническая модернизация агропромыш ленного комплекса» на 1 
условную голову племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных согласно расчету, являющемуся приложением к настоящему 
приказу в следующих размерах:

- на содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого 
скота молочного направления — 11 306,19 рублей;



- на содержание племенных конематок -  3 291,28рублей.
- на содержание племенных свиноматок -  1 059,07 рублей;

2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящ ий приказ на официальном сайте департамента сельского 
хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента Ш аповалова С.Г.

7

Директор департамента С.К. Симоненко



Приложение
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от 2024 г. № Т'СУ'

РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТАВОК СУБСИДИИ в 2024 году

по направлению "Поддержка племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных” в 
рамках направления "Поддержка племенного животноводства"

№ п/п Наименование получателя 
субсидий

Наименование 
района (округа)

Субсидируемое 
условное поголовье 
сельскохозяйствен
ных животных на 1 
января 2024 года 

<*>

Затраты на 1 условную 
голову (поданным 
отчета о финансово- 

экономическом 
состоянии за 2023 год 

Форма № 13-АПК), 
рублей

Всего затрат, 
рублей

% возмещения 
затрат

Базовая ставка 
субсидии на 1 

условную 
голову, рублей

1 2 3 4 5 6 7 8

Содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления

1 ООО "Новый путь" Брянский 1340 319 582 428 239 880 4,241558674524 11 306,19

2 ООО "Нива" Брянский 1800 286 624 515 923 200 4,241558674524 11 306,19

3 СПК "Зимницкий" Дубровский 730 308 151 224 950 230 4,241558674524 И 306,19

4 АО "Родина" Жуковский 456 220 907 100 733 592 4,241558674524 11 306,19

5 АО "Железнодорожник" Карачевский 702 260 648 182 974 896 4,241558674524 11 306,19

6 Колхоз "Прогресс" Клинцовский 680 200 201 136 136 680 4,241558674524 11 306,19

7 ООО "Красный Октябрь" Стародубский 3524 258 962 912 582 088 4,241558674524 И 306,19

8 ООО "Русское молоко" Стародубский 1940 274 953 533 408 820 4,241558674524 11 306,19

9 АО "Память Ленина" Стародубский 300 140 072 42 021 600 4,241558674524 11 306,19

10 ТнВ "Успех" Унечский 363 214 148 77 735 724 4,241558674524 11 306,19

Итого: 11 835 3 154 706 710

среднее значение затрат  на 
1 условную  голову

266 557,39

Содержание племенных конематок

11
ООО "Конный завод 
Л окотской"

Брасовский 210 77 596 16 295 160,00 4,241558674524 3 291,28

Содержание племенного маточного поголовья свиней

12 ООО "Дружба" Брянский 472,2 24 969 11 790 361,80 4,241558674524 1 059,07

ВСЕГО: 12 517,20 3 182 792 231,80

<*> - Субсидируемое условное поголовье сельскохозяйственных животных на 1 января 2024 года по данным отчета о 
финансово- экономическом состоянии за 2023 год (Форма № 15-АПК за 2023 год «Отчет о наличии животных за 2023 год») 
и в соответствии с Перечнем племенных хозяйств для предоставления субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области, утвержденным приказом департамента сельского хозяйства Брянской области от 
5 июня 2024 года № 95 «Об утверждении в 2024 году Перечня племенных хозяйств для предоставления субсидии 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка племенного маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных» в рамках направления «Поддержка племенного животноводства» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного 
комплекса».


